答复结果：C

南街函〔2024〕36号
南湾街道关于区七届人大四次会议

第20240071号建议答复的函
钟县琪、杨利群代表：

关于推进黄金花园、金龙豪庭等6个历史违建小区电力整治的建议收悉。现答复如下：

一、龙岗区发展和改革局回复情况。南湾街道在收到区人大代表关于推进黄金花园等六个小区电力整治的建议后，立即与区相关职能部门协调，并发函了解立项情况，区发改局回函内容如下：（一）经龙岗供电局排查，南湾街道黄金花园、金龙豪庭等6个历史违建小区，除了富源居由公变供电抄表到栋外，其余5个小区均由专变供电。2023年仅有金龙豪庭（变压器编号0947000048090843）的变压器负载率达到100%，其他变压器暂未出现过载。此外，6个小区不同程度存在供电设备及线路残旧、接线混乱等问题。（二）市、区高度重视城中村居民专变供电安全隐患整治工作，按照“适度超前、统筹兼顾”的原则，分批逐步推进城中村供电安全隐患整治和改造工作。2023年我区分两批推进38个城中村供用电安全专项整治，共完成82台重过载居民专变整治；2024年已将负载较重、维稳压力较大的22个居民专变区域，纳入第三批城中村供用电整治范围。后续的改造安排，将根据区财政资金安排情况，按轻重缓急原则逐步推进。（三）目前我市正在研究城中村居民专变改造相关政策，鼓励各村根据现场情况以多措并举的方式推进居民专变供电隐患整治和增容改造等工作。鉴于改造资金巨大、财政资金有限，除了由政府立项开展城中村供用电整治工作外，也要积极探讨由小区物业或者电费代收人，在街道办监管下设立设备维护改造基金（向居民收取一定的供电损耗费用和设备维修费），并由小区物业或者电费代收人负责开展设备改造的路径；或者由属地街道牵头一次性征集设备维护改造基金，按供电局标准进行改造后，移交供电局实现抄表到户的可行性。

二、群众意见调查情况。南湾街道此前已对金龙豪庭、宝岭花园南区、宝岭花园北区、金龙花园等4个小区开展电力消防改造意愿的问卷调查，共发出问卷2488份，由于部分业主不在此地居住且无法取得联系，仅收回1896份，有592份未能收回，回收率76.2%。
收回的1896份调查结果的主要意见有三点：（一）所有业主都愿意支持改造；（二）在改造过程中尽量使用原有设备；（三）由政府承担电力和消防整治工程的全部费用。

南湾街道组织人员在4月17日到黄金花园和富源居与小区物业对电力设施设备进行实地走访调查，这两个小区在往年用电高峰期都出现过停电事故，且均存在不同程度的楼层电井强弱电混装、不同楼层间未进行防火封堵和线路混乱的问题。

三、黄金花园等六个小区拟开展电力整治项目概况。根据区发改局回函的第三点要求“探讨由小区物业或者电费代收人，在街道办监管下设立设备维护改造基金（向居民收取一定的供电损耗费用和设备维修费），并由小区物业或者电费代收人负责开展设备改造的路径”，南湾街道积极推进跟小区物业和居民众筹改造资金的工作。

根据电力设计人员对工程量和造价的初步估算，六个小区总投资约为6518.8万元，平均每户需投资1.25万元。以上数据仅用于初步估算投资额，具体详细数据以最终概算批复金额和各参建单位签订的合同价为准。
2024年4月28日，南湾街道领导昊亮同志召集整治办、南岭村社区、南岭股份公司、黄金花园等六个小区的物业和居民代表，在南岭村社区工作站二楼会议室召开南岭村社区相关违建小区电力整治群众意见征集座谈会。会上，小区物业和居民代表的反馈意见主要有三点：（一）所有小区和居民都愿意支持电力整治工作，希望尽快实现抄表到户；（二）由于在2023年深圳市出台《深圳经济特区居民生活用水电燃气价格管理若干规定》，现各小区物业不再加价收取水电费，导致没有额外的资金去维护小区电力设备，故所有的小区物业均不愿为电力整治投入资金；（三）六个小区很大一部分居民是租户，且鉴于现阶段正在实施的南湾街道高层历史遗留建筑电力整治工程是全额政府投资，所以居民代表均不支持居民众筹资金的方式，认为六个小区同样应该由政府出资完成电力整治。
综上所述，关于推进黄金花园、金龙豪庭等6个历史违建小区电力整治的建议涉及的事项具有合理性，但在居民众筹资金方面的群众支持度并不高，因此建议由区相关职能部门进行统筹，参照前三批龙岗区城中村供用电安全专项整治的模式，根据区财政资金安排情况，按轻重缓急原则逐步推进。
特此函复。

南湾街道办事处

2024年6月14日

（联系人：朱文浩，联系电话：28468112）
	深圳市龙岗区南湾街道党政和人大办公室
	2024年6月14日印发

[image: image1.png]